^a *Nel margine esterno di A', di mano quattrocentesca*, Observancia inmunitatum et franchixiarum concessarum Ianuensibus in regno Cipri; *in quello interno di B'* Nota confirmatio aliorum privilegiorum veterum ^b dictis *in A, B'*; corretto su dictus *in A'* ^c et singulorum: *nel margine sinistro con segno di richiamo in A* ^d *nel margine esterno di B'* Confirmatio franchisiarum

[5] Item^a ex causa predicta actum, pactum^b extitit et conventum inter dictum serenissimum dominum regem et dictos dominum .. amiratum et .. consilium, nomine et vice communis Ianue et omnium et singulorum Ianuen- sium et qui pro Ianuensibus dicuntur et appellantur, quod liceat dictis Ianuensibus et qui pro Ianuensibus dicuntur et appellantur et licenter possint dicti Ianuenses et pro Ianuensibus appellati emere et acquirere per totam insulam Cipri domos, possessiones et casalia omni impedimento cessante, pro quibus domibus, possessionibus et casalibus emendis et acquirendis nec non quoque iam emptis et acquisitis per dictos Ianuenses et pro Ianuensibus appellatos tractentur et tractari debeant quoad immunitates et franchicias sicut tractabuntur in aliis suis rebus vigore supradictorum privillegiorum et conventionum et soliti sunt tractari temporibus retroactis.

^a *Nel margine esterno di A', di mano quattrocentesca*, Quod Ianuenses possint acquirere domos et cassalia in regno Cipri; *in quello esterno di B'* Nota quod Ianuenses possint emere et acquirere domos, casalia et possessiones in insula Cypri ^b pactum: *om. B'*.

[6] Item^a ex dicta causa actum extitit et conventum inter predictum serenissimum dominum .. regem et dictos dominum .. amiratum et consilium quod non possit fieri portus in aliqua parte insule Cipri^b nisi more solito^c et secundum quod solitum est fieri.

^a *Nel margine esterno di A'* Quod non possit fieri portus nisi ***; *in quello esterno di B'* Nota quod non possit fieri portus in aliqua parte insule ^b Cipri: *in soprallinea in A* ^c so- litum *in A*.

[7] Item promixit dictus dominus .. rex ex causa predicta dictis domino .. amirato et .. consilio, nomine et vice dicti communis, patronorum, participum et mahone, dare, solvere, reddere et restituere eisdem, dictis nominibus, omnem quantitatem peccunie que fuisset expensa in Ianua per dictum comune dictosque patronos, participes et mahonam aut per dictum comune vel per dictos patronos, participes seu mahonam a die decima nona mensis iulii proxime preteriti et expenderetur in futurum usque ad diem habende

noticie pactorum presentium occasione dandi susidium^a dicto domino .. amirato seu Ianuensibus in insula Cipri pro conservacione honoris et iuriū dictorum comunis, patronorum, participum et mahone.

^a subsidium *in B.*

[8] Item^a dictus dominus .. rex ex causa dictorum pactorum, transactionis, convencionis et compositionis dedit et traddidit et dedisse et traddidisse confessus fuit pro securitate et caupcione iurium predictorum dictis domino .. amirato et consilio, dictis nominibus, ad pignus et pro pignore civitatem et castrum Famaguste, cum burbiis et suburbii ipsius civitatis et cum mero et mixto imperio et omnimoda iurisdicione et que civitas cum castro, burbiis et suburbii teneri, possideri et custodiri debeat expensis dicti domini .. regis per comune Ianue et officiales ipsius quousque dicta summa peccunie debita dictis patronis et participibus integraliter fuerit soluta, qua soluta et ydonea caupcione prestita^b de dictis florenis quadraginta milibus solvendis perpetuo anuatim dicto comuni, ut supra, restituic^c debeat dicta civitas cum castro, burbiis et suburbii libere dicto domino .. regi, sane semper intellecto quod^d pro tempore quo dictum comune tenuerit et possederit^e dictam civitatem occasione predicta dictus dominus .. rex nullam possit exercere iurisdictionem in burgenses dicte civitatis sive sit in civilibus sive in criminalibus^f, ymo dicta iurisdicio in dicta civitate et in burgenses dicte civitatis cum mero et mixto imperio per totum dictum tempus pleno iure spectet et pertineat ad dictum comune, salvo quod omnis redditus, introytus et proventus portus et dicte civitatis Famaguste sint dicti domini regis et colligantur^g per officiales regios qui pro tempore ordinabuntur ibidem per dictum dominum regem. Acto tamen et convento quod dicti burgenses Famaguste possint ubique^h per totam insulam Cipri distringi per magistratum / (c. 335 r.) qui pro tempore fuerit ordinatus in Famagusta per comune Ianue tanquam si invenirenturⁱ infra menia dicte civitatis, promictens dictus dominus .. rex dictis domino .. amirato et consilio, dictis nominibus, dare et solvere dicto comuni seu officialibus suis pro custodia dicte civitatis et castri solvendo quartam partem de tribus mensibus in tres menses, scilicet in principio quoru(m)libet trium mensium, florenos auri centum viginti milia singulis annis tocius temporis quo dictum comune tenuerit et custodierit ad pignus dictam civitatem et castrum.

^a *Nel margine esterno di B'* Pignoratio Famaguste ^b prestita caucione *in A* ^c restui
in B ^d *nel margine esterno di A', di mano quattrocentesca*, Nulam possit dominus rex exercere
 iurisdictionem in burgenibus Famaguste in civilibus vel criminalibus ^e possiderit *in A', B* ^f in
 criminalibus sive in civilibus *in A* ^g intelligantur *in B* ^h ibique *in B* ⁱ inveniretur *in B*.

[9] Item quoque pro securitate et caupcione dicte peccunie solvende dictis patronis et participibus dedit et traddidit dictus dominus .. rex dictis domino .. amirato et consilio, dictis nominibus, obsides et pro obsidibus^a illustrem dominum Iacobum de Luxignano, conestabilem^b Ierosolimitanum et filios illustris domini Iohannis de Luxignano^c, principis Anthioceni et conestabuli regni Cipri, et omnes et singulos milites et non milites qui fuerunt per dictum dominum regem hoc anno rellegati in Ianua et in Syo, qui omnes supradicti obsides stare debeant pro obsidibus in civitate Ianue et ubicu(m)-que decreverit illustris et magnificus dominus, dominus .. dux usque^d ad beneplacitum eius, de illis autem militibus qui sunt detempti presentialiter in castro Famaguste sit in arbitrio et opcione dicti domini .. amirati et sui consilii utrum debeant relaxari et poni in sua libertate an extrahi de insula et teneri pro obsidibus.

^a et pro obsidibus: *nel margine esterno in A'; in soprolinea in B'* ^b conestabulum *in A*
^c Lusiano *in B'* ^d dux Ianuensium usque *in A*.

[10] Item promixit dictus dominus .. rex ex^a causa predicta dictis domino .. amirato et consilio, dictis nominibus, traddere castrum Buffaventi relligioni sacre Domus Hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, tenendum et custodiendum^b per dictam religionem seu custodes deputandos^c ab ipsa expensis dicti domini .. regis donec de dicta peccunia solvenda ut supra dictis patronis et participibus plene eisdem fuerit satisfatum et quod castrum tenendum et custodiendum recipi debeat per dictam religionem et custodes ipsius hoc modo, videlicet quod si ante dictam satisfacionem dicte peccunie contraferieret supradictis vel alicui predictorum per dictum dominum regem vel per dominam .. reginam vel per dominum .. principem, dicta religio^d et dicti custodes illico teneantur dictum castrum libere sine aliqua contradictione traddere dicto comuni sive magistratui ipsius communis qui in Famgusta tunc temporis foret et sic promitere et iurare teneantur dicta religio et custodes deputandi ad custodiam dicti castri, nec non qui pro ipsa religione et nomine ipsius dictum castrum receperit, in receptione dicti castri, facta autem soluzione^e plenaria peccunie supradicte debite dictis patronis et

participibus libere restituatur dictum castrum Buffaventi dicto domino .. regi vel successoribus eius.

^a ex: om. A ^b custodendum *in A'*, *B*, *B'* ^c deputando *in A* ^d dicta religio: dictis regis *in B* ^e autem dicta solucione *in A*.

[11] Item^a promixit dictus dominus .. rex dictis domino amirato et consilio, nomine et vice omnium Ianuensium et qui pro Ianuensibus dicuntur et appellantur, quod ipse dominus .. rex bene et amicabiliter tractabit et salvabit in tota insula Cipri toto posse suo omnes Ianuenses et qui pro Ianuensibus dicuntur et appellantur tanquam veros, fideles amicos et dilectos ipsius et ipsos a quibuscu(m)que et contra quoscu(m)que per totum regnum suum proteget et defendet nec permitet eis vel alicui ipsorum in regno suo per aliquem vel ab aliquo lesionem seu iniuriam fieri vel inferri et in quibuscu(m)que agendis eorum se eis favorabilem exhibebit.

^a Nel margine esterno di *B'* Quod favorabilis erit Ianuensibus in regno Cipri s(erenissimus) d(ominus) rex cui segue Nota quod

[12] Item promixit dictus dominus .. rex dictis^a domino .. amirato et consilio, dictis nominibus, quod quantum in eo erit non receptabit nec receptari permitet in aliqua parte insule Cipri nec ad aliquam partem dicte insule sinet venire dominum Petrum de Canssino, de^b Montolif de Vernino et illos qui debuerunt exire de insula cum illustre^c domino Iacobo de Luxignano, conestabulo Ierosolomitano, vigore pacis facte inter dictum^d dominum Iacobum et dictum dominum .. amiratum, sine voluntate et licencia magnifici domini, domini .. ducis Ianuensium et dicti communis Ianue.

^a dicto *in A* ^b dominum *in A* ^c illustre: così *A*, *A'*, *B*, *B'* ^d ipsum *in A*.

[13] Item ex causa dictorum pactorum, transacionis, compositionis et convencionis liberavit dictos dominum .. amiratum et .. consilium, dictis nominibus, et per eos dictos patronos, participes et mahonam et quoscu(m)que .. officiales^a suos ab omni eo et toto quod habuerunt et receperunt a dicto domino rege et subdictis suis in regno et insula Cypri cum de^b habito et recepto per eos facta fuit debita compensacio usque ad concurrentem quantitatem cum eo quod occasione dicte armate et dictarum expensarum, dictis nominibus, recipere et habere^c debebant, qua compensacione facta, interventa

prius dactorum et receptorum calculacione diligent, dictus dominus .. rex restat ad dandum summas et quantitates superius promissas per ipsum.

^a officiales quoscu(m)que *in A* ^b cum de: *su rasura in A'*; unde *in B, B'* ^c habere et recipere *in A*.

[14] Item ex dicta causa liberavit dictos dominum .. amiratum et .. consilium, dictis nominibus, et per eos dictos patronos et omnes et singulos homines armate et exercitus dicti domini .. amirati ab omnibus damnis, iniuriis, incendiis, homicidiis, cedibus, robariis et guastis factis et illatis per dictam armatam vel aliquos de dicta armata seu de exercitu dicti domini .. amirati dicto domino regi seu in bonis suis et subdictis et contra subdictos dicti domini .. regis et bona eorundem^a in civitatibus et opidis regni et insule Cipri vel extra in aliqua parte dicte insule per acceptilacionem et acquiliani stipulacionem, verbis solemnibus introductas, faciens inde eis finem, quitacionem, remissionem et omnimodam liberacionem ac pactum de ulteriis non petendo.

^a epromdem *in B*.

[15] Versa vice dicti^a dominus .. amiratus et .. consilium promisserunt et convenerunt ex causa predicta dicto inclito domino .. regi quod, facta dictis domino .. amirato et .. consilio, dictis nominibus, satisfacione dicte quantitatis peccunie dictorum florenorum nonaginta milium ut supra debendorum pro solucione dictarum galearum et stipendiariorum et aliis expensis necessariis et opportunis pro regressu dicti domini .. amirati et sui exercitus usque Ianuam, ipsi libere et quiete restituent ipsi domino .. regi civitatem Nicosie cum pertinenciis suis et totum illud quod tenet de regno^b et insula Cipri, exceptis Famagusta, castro et suburbii Famaguste nec non pacientur et pacientiam prestabunt, dictis nominibus, quod dictus dominus .. rex regat et gubernet regnum suum, gentes et subdictos suos tanquam verus princeps, dominus et .. rex regni et insule Cipri et secundum quod consueverunt sui facere predecessores, salvis semper superius promissis per dictum dominum .. regem dictis domino .. amirato et .. consilio, nominibus quibus supra, et quibuscu(m)que aliis iuribus, franchixiis et immunitatibus competentibus dicto comuni dictisque patronis, participibus et mahone ac ceteris Ianuensibus et qui pro Ianuensibus nuncupantur contra dictum dominum regem et

regnum suum et in insula Cipri, quibus superius promissis et dictis iuribus non intelligatur per presens capitulum esse in aliquo derogatum.

^a dictus *in B* ^b regio *in A', B.*

[16] Item ^a promisserunt ex causa predicta dicti dominus .. amiratus et consilium, dictis nominibus, dicto domino .. regi permitere et quod comune Ianue et officiales ipsius permitent^b quod officiales regii, qui fuerint ordinati in Famagusta ad / (c. 335v.) colligendum^c introytus et redditus Famaguste possint et valeant dictos redditus et introytus portus et civitatis colligere, percipere et habere, ad quos colligendos promictunt, dictis nominibus, dare eisdem officialibus auxilium, consilium et favorem.

^a *Nel margine esterno di B'* Quod officiales regii in Famagusta cabellas possent colligere
^b ipsius communis permitent *in A* ^c colligendum: *nel margine esterno in A'*.

[17] Item ex dicta causa promisserunt dicti dominus .. amiratus et consilium dicto domino .. regi quod soluta dicta peccunia que ut supra debetur dictis patronis et participibus et prestita ydonea caupcione dicto comuni de dictis florenis quadraginta milibus solvendis annuatim ut supra, ipsi, dictis nominibus, restituent libere, pacifice et quiete dicto domino regi seu successoribus suis dictam civitatem Famaguste cum castro et suburbii. Quam quidem civitatem cum castro et suburbii pro tempore quo ipsam ad pignus tenuerit promisserunt, dictis nominibus, dicto domino .. regi bene et fideliter tenere, custodire et conservare nec non gubernare burgenses dicte civitatis et eis in civilibus et criminalibus iusticiam^a exhibere secundum usus, consuetudines et asias regni Cipri et usus novos^b in dictos burgenses non indicere nec cabellam, exactionem, imposicionem, collectam seu gravamen dictis burgensibus et rebus eorum seu contra ipsos, res et bona eorundem imponere, observantibus tamen et implentibus dicto domino .. rege et successoribus suis dicta pacta.

^a criminalibus et iusticiam *in B, B'* ^b *nel margine interno di B'* Quod non indicentur contra burgenses Famaguste per Ianuenses nove cabella seu exactiones

[18] Item, salvis semper suprascriptis pactis conventis et promissis per dictum dominum .. regem dictis domino .. amirato et consilio, supradictis

nominibus, et dicto domino .. rege et suis successoribus observantibus et impletibus dicta pacta, promiserunt dicti dominus .. amiratus et .. consilium dicto domino regi quod ipsi, dictis nominibus, seu dictum comune, patroni, participes et mahona non turbabunt nec^a impedit ipsum dominum .. regem in dicto regno Cipri quominus possit libere, pacifice et quiete gubernare et regere regnum suum et subdictos suos, ymo ipsum dominum .. regem reverebuntur^b et habebunt in reverencia^c quemadmodum comune Ianue et Ianuenses soliti sunt habere et revereri suos antecessores.

^a neque *in B* ^b reverebunt *in B'* ^c reverenciam *in B.*

[19] Item ex dicta causa promisserunt dicti dominus .. amiratus et consilium dicto domino .. regi remictere illustrissime principisse et^a domine, domine Helianor, regine Ierusalem et Cipri, genitrici dicti domini .. regis et illustri domino Iohanni de Luxignano, principi Anthioceno et conestabulo regni Cipri, et omnibus coadiutoribus, complicibus et sequacibus dictorum dominorum .. regine et principis, nec non omnibus et singulis subdictis dicti domini .. regis omnes rancores, iniurias, offensiones, cedes, homicidia, robarias et dampna perpetrata et comissa per eos vel aliquem ipsorum contra Ianuenses et qui pro Ianuensibus appellantur, que damna, ranchores, iniurias, offensiones, cedes et homicidia ex nunc dicti dominus .. amiratus et consilium, dictis nominibus, remisserunt dicto domino regi et ad cauptelam nobis notariis infra scriptis, stipulantibus et recipientibus nomine et vice ipsorum.

^a et: *om. B.*

[20] Que omnia et singula supradicta promisserunt dictus serenissimus dominus .. rex et dicti dominus .. amiratus et consilium sibi adinvicem et vicissim sub eorum iuramento, tactis scripturis corporaliter, prestito in manibus domini Fulchonis de Arsiacho^a, militis, perpetuo actendere, complere^b et inviolabiliter observare et in nullo contrafacere vel venire aliqua ratione, occasione vel causa que modo aliquo vel ingenio de iure vel de facto dici vel exco-gitari posset, sub pena videlicet dictus dominus .. rex amissionis dicte civitatis Famaguste et castri et suburbiorum dicte civitatis, que civitas, castrum et suburbia ipso facto si in aliquo contrafactum fuerit intelligantur esse facta pleno iure dicti communis, patronorum, participum et mahone pro rata silicet eius quod quisque ipsorum posuerit et contulerit in dicta mahona, et dicti^c

dominus .. amiratus et consilium sub pena amissionis dictorum iurum et feudorum acquisitorum dictis comuni, patronis et participibus occasione dicte armate et vigore dictorum pactorum, cum restituzione damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis, et^d sub hypotheca et obligacione omnium bonorum dicti domini .. regis et bonorum que habent dicti comune, patroni, participes et maohna in regno et insula Cipri. Acto in principio, medio et fine presentis instrumenti et qualibet parte ipsius inter dictum dominum .. regem et dictos dominum .. amiratum et consilium per pactum solemni stipulacione valatum quod si per dictum dominum .. regem presentibus pactis fuerit in aliquo contrafactum, liceat et licitum sit dictis comuni, patronis, participibus et mahone communiter et divisim pro consequendis iuribus suis bellum et^e guerram indicere et movere contra dictum dominum regem et suum regnum et quoscu(m)que subdictos suos et contra ipsos personaliter et realiter sua propria auctoritate procedere ac dictum regnum et^f bona dicti domini .. regis et subdictorum suorum hostiliter invadere et occupare et occupata tenere. Acto etiam et sane intellecto quod eidem illustrissimo domino .. regi liceat et licitum sit solvere^g loco supradictarum quantitatum florenorum tantam summam bonorum bisanciorum alborum de Cipro ad ligam et pondus debita et consueta que tantundem valeant ad rationem de bisanciis quatuor^h pro singulo floreno, singula singulis et suis terminis congrue reffendo. Et de predictis omnibus mandaverunt dicti illustrissimus dominus .. rex et egregius dominus .. amiratus fieri debere tria publica instrumenta eiusdem continencie et tenoris, unum videlicet per Bartholomeum Antonii de Corvaria, notarium Ianuensem et scribam cancellarie regie, aliudⁱ per Carolum Paladini, imperiali auctoritate notarium Cipriensem et reliquum per me Anthonium Conradi de Credencia, notarium et dicti egregii domini .. amirati et communis Ianue cancellarium infrascriptum. Acta^j sunt predicta omnia in regali palacio civitatis^k Nicossie insule Cipri, videlicet in camera cubiculari magna dicti illustrissimi domini .. regis que est iusta capellam superiorem combustam, anno dominice nativitatis millesimo^l trecentesimo septuagesimo quarto, indicione duodecima tam secundum consuetudinem^m regni Cipri quam secundum cursum Ianueⁿ, die sabati vigesima prima mensis octubris, paulo^o post avemaria, presentibus testibus ad predicta vocatis specialiter et rogatis venerabilibus viris, domino Belengerio Gregorii, licenciato in legibus, vicario et decano ecclesie^p Nicossiensis, domino fratre Bertrando de Orssanis, Ordinis Sancti Iohannis Ierosolomitan(i), d(omino) Bartholomeo Scaffacia, licenciato in decretis, canonico ecclesie Ni-

cossiensis, d(omino) fratre Iacobo de Placencia, ministro Ordinis Minorum in Terra Sancta, d(omino) fratre Iacobo de Botrono, custode conventus fratrum minorum Nicossie, d(omino) Aymerico de Valle, canonico ecclesie Nicosiensis, ac nobilibus millitibus d(omino) Fulcone de Arssiacho^a, milite supranominato, domino Paulo le Buffe, milite Ciprien(si), d(omino) Paullo de Bono, milite Ciprien(si), d(omino) Tomaxio Barech^b, milite, et^c d(omino) Roberto Mostazoso, milite, presentibus etiam d(omino) Otobono Cataneo, milite, d(omino) Raffo de Carmadino, milite, et Thoma de Guano, tribus ambaxatoribus tractatoribus predictorum et pluribus aliis^d.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis / (c. 336 r.) omnibus interfui et rogatus una cum supradictis Bartholomeo et Carolo, notariis, suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi, pluribus tamen agibilibus^e occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis, in testimonium premisorum^f.

^a Alsiacho in A ^b attendere et completere in B' ^c dictus in B ^d et: om. A
^e bellum et: nel margine destro con segno di richiamo in A ^f ac in B' ^g solvere: in soprolinea in A ^h quatuor bisanciis in A ⁱ videlicet per Anthonium de Credentia, notarium, quondam Conradi, aliud in A ^j per me Bartholomeum Anthonii de Corvaria, notarium et scribam cancellarie prefati serenissimi domini regis. Acta in A ^k civitatis: om. A ^l anno incarnationis domini nostri Iesu Christi millesimo in A ^m duodecima secundum cursum et consuetudinem in A ⁿ quam-Ianue: om. A ^o paulo: om. A ^p ecclesia in A ^q Barach in A ^r in A segue: (S.T.) Ego Bartholomeus Anthonii de Corvaria, imperiali auctoritate notarius et cancellarius, serenissimi domini regis Ierusalem et Cypri scriba, predictis omnibus et singulis dum agerentur interfui una cum prescriptis Anthonio de Credentia et Carolo Paladini, notariis, de eisque (così) iussu et mandato prefatorum serenissimi domini regis et egregii domini amirati cum dictis Anthonio et Carolo composui presens publicum instrumentum ipsumque extrahaxi et publicavi ad mandatum et requisitionem prefati domini amirati et signo meo instrumentorum consueto sigrnavi et roboravi. (S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et prefati magnifici domini .. amirati et communis Ianue cancellarius, prescriptis / (c. 336 r.) omnibus et singulis dum sic agerentur et fierent interfui et mandato prefatorum serenissimi domini .. regis ac domini amirati prescriptum instrumentum una cum prenominatis Bartholomeo de Corvaria et Carolo Paladini, notariis, tradidi et scripsi et ob hoc presens instrumentum scriptum et extractum manu supradicti Bartholomei de Corvaria vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum alio eiusdem tenoris manu mea scripto et quia utrumque concordare inveni, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, me subscripsi meumque signum consuetum apposui in testimonium premissorum. (S.T.) Et ego Carolus Paladini, scribe (così) Ecclesie Mimoc(iensis) (così) publicus imperiali

auctoritate notarius, prescriptis omnibus et singulis dum sic agerentur et fierent interfui et mandato prefactorum serenissimi domini regis ac domini amirati prescriptum instrumentum una cum prenominatis Bartholomeo de Corvaria et Anthonio de Credencia quondam Conradi, notariis, tradidi et scripsi et ob hoc presens instrumentum scriptum et extractum manu supradicti Bartholomei de Corvaria vidi, legi correxi et diligenter ascultavi cum alio eiusdem thenoris manu mea scripto et quia utrum concordare inveni, nichil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum, me subscrpsi meumque solitum signum signavi in testimonium premissorum ^stamen publicis agibilibus *in B'* ^t(S.T.)-premisorum: *om. B.*

320

1376, agosto 23

L'imperatore Andronico <IV> Paleologo dona al comune di Genova l'isola di Tenedo.

Copia autentica [C], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 336r.; copia semplice [D], B.U.G., *Libri iurium*, II, c. 339r., da C.

Il documento presenta alcune scorrettezze.

Edizione: PAGANO, p. 307; *Liber iurium*, II, n. 250.

Resto: BELGRANO, *Prima serie*, n. 24; DÖLGER, V, n. 3156.

Donacio castri et insule Tenedi donatorum comuni Ianue per dominum imperatorem Romeorum.

Millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, die vigesima septima novembris. Hoc est exemplum cuiusdam privillegii scripti in lingua Grecha et transsunti de lingua Greca in lingua Latina, interpetrante^a et reffrente Magnocati, scriba infrascripti domini .. imperatoris, et etiam presentibus et transferentibus Bartholomeo de Langasco et Nicolao Bono de Vernacia, notariis, et legentibus dictum privillegium habentem bullam auream ymago domini nostri Iesu Christi sedentis in una catreda^b cum licteris sic dicentibus «Iesus Christus» et ab alia parte ymago dicti domini .. imperatoris tenentis in manu dextra virgam crucis et in manu sinistra quodam involuto cum licteris grecis et cordono serico viorete pendente et signatum in publica cum manus^c mei notarii infrascripti presentis et audientis legi dictum privillegium et transscribentem ipsum et visis licteris rubeis manu propria dicti

domini .. imperatoris sic dicentibus « Andronicus^d in Christo Dei fidelis imperator et moderator Romeorum Palealogus ».

Postquam convencionatus et concordatus fuit imperium meum cum nobilibus et sapientibus viris, videlicet cum potestate Peyre, domino Bartholomeo Pindebem de Vernacia, capitaneo galearum Ianuen(sium), domino Antonioto Squarzafico, consule Caffe, domino Leonardo de Rossio et cum massariis existentibus in Peyra pro comune Ianue, d(omino) Cosma Squarzafico^e, domino Nicolao de Marco, domino Iohanne Dentuto et promissit^f per scripturam sacramentalis dicti imperii qualiter donavit et dedit victorioso communi Ianue insulam Thenedi cum castro et omnibus iuribus^g et actionibus eiusdem pro amoris repericione et recommendacione quod habet dictum comune erga me et pro sincera dilectione, amore et obsequio ac adiutorio que presentibus temporibus demonstraverunt et demonstrant erga meum imperium supradicti ut supra ordinaliter descripti nobiles viri et etiam totum comune Peyre demonstravit similiter imperium meum dicto comuni, per predictam scripturam precepti sacramentalis dicti imperii homines existentes et presentialiter frequentantes et habitantes dicti Agirioti qui sunt et reperuntur^h presenti tempore in dicto loco suplicant idcirco presencialiter dictum comune Ianue quod fiat eidem de predictis bullam auream mei imperii ad corroboracionem, cautellam et confirmacionem supradicteⁱ scripture precepti sacramentalis eiusdem imperii superius denotate, quapropter mitit presentem preceptum bullam aurei^j imperium meum et ideo precepit et donat comuni Ianue insulam^k Tenedi cum castro, iuribus et actionibus eiusdem quod ipsum habeant Ianuenses secundam scripturam primo factam de dicto ex precepto sacramentalis mei imperii et donat et dat dicto comuni imperium meum omnes qui presenti tempore usque in diem presentem quod scriptum est presens preceptum bulle auri^l reperiuntur et habitantur prope circa Peyram Agirioti secundum primam de hoc factam scripturam per sacramentum et pactum, quos possit et valeat comune Peyre habere sine aliqua molestia reservatis iure criminali, videlicet quod si quis ex predictis Agirioti<s> ceciderit in culpa vel rixa quovis modo ex qua deberent aliquid puniri et iudicari, debeant Ianuenses ipsos punire et condempnare secundum ius et consuetudinem Grecorum, silicet sine aliqua punitione sanguinis et absque aliqua alia vindicta et punizione, tortura quovis modo fienda pro quibus aliqua lexio corporis vel membris subsequatur et que fieri deberet secundum ius et consuetudinem Latinorum et non Grecorum et hoc autem suprascripti nominati nobiles viri et comune Peyre affirmaverunt, promixerunt et se obligaverunt per scriptu-

ram versus meum imperium et tenentur observare et hoc semper absque aliqua excepcione et etiam conventum et promissum fuit hoc absque aliquo dubio exceptis iuribus pissium dedit dictos Agirios comuni imperium meum et quis vel qui ex predictis negocians vel negotiantes artem piscandi teneantur solvere comerihium pissium integrum et completum prout alii absque alia excepcione vel dubio. Et si aliqui ex subdictis mei imperii, undecu(m)que sint vel de quo loco sint, venient^m in Agirio ad habitandum vel circa Peyram vel intus Peyram, non sint isti tales sub dominio vel iurisdictione vel baylia Ianuen(sium), sed solum sub iurisdictione et baylia mei imperii sint. Que omnia promixit et ordinavit per pactum imperium meum cum nobilibus et sapientibus viris .. potestate, .. capitaneo, .. consule et massariis qui superiusⁿ sunt nominati, nomine et vice communis, precepit, dicit, confirmat et observat rata, grata et firma i(n) perpetuum dum tamen quod predictum comune Ianue et omnes existentes Ianuenses in Peyra qui sunt et fuerint pro tempore obseruent et actendent firmiter et cum cautella et inconcusse^o / (c. 336v.) omnia et singula que generaliter et singulariter promixerunt et se concordaverunt et obligaverunt et se convenerunt per scripturam et sacramentum et per scripturam sacramenti firmas et infalibiles convenciones et concordio^p imperio meo in vita mea et dum regnavero Dei gratia et dilecte auguste imperatrice et amabili^q filio imperii mei domino Iohanni imperatori^r et omnibus nostris heredibus et successoribus nostris nec non aliis amicis caris meis qui in medio nostrum^s et Ianuenses qui per scripturam et sacramentum accordii reperiuntur scripte et ad cautelam omnium suprascriptorum presentem nostram bullam auream traddictam fuit comuni Ianue et Peyre et subscripta manu propria mei licteris rubeis et corroboratam bullam aurei^t Imperii nostri, a creacione mondi ectatis sexto mileno octocentono^u octuagesimo quarto, indicione quarta decima secundum cursum Romeorum et secundum cursum Latinorum a nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo sexto, de mense augusti, die vigesimo tercio dicti mensis, licteris rubeis. Andronicus in Christo Dei fidelis imperator, moderator Romeorum Palealogus.

Ego Bartholomeus de Langascho, auctoritate imperiali notarius, predictis omnibus interfui nec non predictum privilegium in lingua Greca scriptum vidi, legi et fideliter inscultavi et quia utrumque concordare inveni me subscripti unaa cum infrascriptis Nicolao Bono de Vernacia, notario, et Nicolao Dondo de Varagine, notario et curie Peyre cancellario.

(S.T.)^v Ego Nicolaus Bonus de Vernacia, sacri Imperii notarius, supradictis omnibus interfui et interpretavi de lingua Greca in Latina interpe-

trante^a Calogiri Grecho sive legente et me reffерente Nicolao Dondo de Varagine, notario et scribe curie Peyre, prout^w et sicut dictus Calogiri Gre-
cus michi Nicolao Bono dicebat sic contineri, ut supra, unaa cum supra-
scripto Bartholomeo de Langasco, notario.

(S.T.)^v Ego Nicolaus Dondus de Varagine, filius Ianoti, auctoritate impe-
riali notarius, predictis omnibus interfui unaa cum suprascriptis Bartholomeo,
Nicolao^x, notariis, ac etiam cum dictis Magnucati et Caloihiri michi, tanquam
scribe^y curie Peyre et cancellario eiusdem curie, reffерentibus de lingua Gre-
cha in lingua^z Latina et quia utrumque concordare inveni ipsam publicavi et
signo meo instrumentorum consueto apposui.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali
auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum privilegium
et seu imperiale concessionem suprascriptam, extractam, sumptam et exem-
plamat de supradicta publica et auctentica scriptura in pergamo scripta et
publicata manibus suprascriptorum notariorum ut supra vidi, legi, correxi et
diligenter ascultavi cum auttentico predicto et utrumque concordare inveniens
me subscrispi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi
soltis in testimonium premissorum, habens superinde auctoritatem, licentiam
et potestatem michi ex^{aa} iniuncto custodie privilegiorum dicti communis offi-
cio attributam^{bb}.

^a interpetrante: *così C, D* ^b catreda: *così C, D* ^c cum manus: *così C, D* ^d An-
dronicus *in D* ^e consule-Squarzafico: *om. D* ^f promissit: *p corretta su s in C* ^g iuribus
omnibus *in D* ^h reperiuntur *in D* ⁱ suprascripte *in D* ^j aurei: *così C; auream in D*
^k donat dicto comuni insullam *in D* ^l aurei *in D* ^m venerint *in D* ⁿ superius: *ripetuto*
in C ^o incuse *in C* ^p concordie *in D* ^q corretto *su amabile in C* ^r imperatoris *in D*
^s nostro *in D* ^t aurei: *così C, D; in D segue espunto mei* ^u octocenteno *in D* ^v (S.T.):
om. D ^w Peyre et prout *in D* ^x Bartholomeo et Nicolao *in D* ^y scriba *in C* ^z lin-
guia: *om. D* ^{aa} ex: et *in C* ^{bb} (S.T.) Ego Anthonius-attributam: *om. D*.

*I comuni di Genova e Firenze stipulano un trattato di pace con la media-
zione di Tommaso de Firmino, professore di teologia e maestro generale dell'Or-
dine dei Predicatori, nunzio e commissario apostolico.*

Minuta [M], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2730/15; copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 337r.; copia semplice [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 340r., da B.